
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 
Servizio Lingua e Cultura Sarda 

11-01-02 Servizio Lingua e Cultura Sarda 

DETERMINAZIONE PROT. N.°14202/I.4.3 

 

REP. N.1257 

 

DEL 11 SET. 2012 

Oggetto: Indizione gara d’appalto con procedura aperta per l’affidamento del servizio di 

funzionamento dello Sportello linguistico regionale  

Approvazione Bando di gara, Capitolato di gara, Disciplinare di gara e relativi allegati. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO LINGUA E CULTURA SARDA 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L.R. 15 ottobre 1997, n. 26, recante “Promozione e valorizzazione della cultura e 

della lingua della Sardegna”; 

VISTA la Legge 15 dicembre 1999, n. 482, recante “Norme in materia di tutela delle 

minoranze linguistiche storiche”e, in particolare, l’art. 2 che riconosce il sardo e il 

catalano; 

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture); 

VISTA  la L.R. 7 agosto 2007, n. 5, concernente le procedure di aggiudicazione degli 

appalti pubblici di lavori, forniture e servizi; 

VISTE le LL.RR. 15 marzo 2012, n. 6 e n. 7, recanti rispettivamente “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione (Legge Finanziaria 

2012)”, in particolare l’art. 4, comma 40 con cui è autorizzata la spesa di euro 

500.000 per il sostegno finanziario ed organizzativo agli sportelli linguistici 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio Lingua e Cultura Sarda 

sovracomunali a regia regionale, e “Bilancio di previsione per l’anno 2012 e 

bilancio pluriennale per gli anni 2012-2014”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 91/16900 del 9 luglio 2012 con 

il quale il Dott. Giuseppe Corongiu è stato nominato Direttore del Servizio Lingua e 

Cultura Sarda; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/6 del 24 maggio 2011 concernente 

l’approvazione del Piano Triennale degli interventi per gli anni 2011-2013, 

elaborato ai sensi dell’art. 12 della precitata L.R. n. 26/1997, approvato in via 

definitiva con deliberazione della Giunta Regionale n. 46/47 del 16 novembre 2011 

e, in particolare, il Progetto obiettivo 2.2 dell’Area di intervento 2. “Promozione, 

rivitalizzazione e pianificazione linguistica e culturale” recante “Sostegno 

finanziario e organizzativo agli sportelli linguistici sovra comunali a regia regionale; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 32/65 del 24 luglio 2012 concernente 

l’approvazione dell’adeguamento annualità 2012 del precitato Piano triennale degli 

interventi 2011-2013; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 32/66 del 24 luglio 2012 concernente: 

”L.R. 15 marzo 2012, n. 6, art 4, comma 40. Sostegno finanziario ed organizzativo 

agli sportelli linguistici sovracomunali a regia regionale e funzionamento dello 

Sportello Linguistico Regionale. Programmazione delle risorse e modalità di 

assegnazione. Atto di indirizzo e di programmazione triennale”; 

CONSIDERATO che, al fine di garantire il funzionamento dello Sportello Linguistico Regionale,  che 

persegua gli obiettivi enunciati nel precitato Piano triennale degli interventi per gli 

anni 2011-2013, occorre indire una gara d’appalto con procedura aperta, ai sensi 

dell’art. 17 comma 4, lett. a) della L.R. Sardegna n. 5 del 7 agosto 2007, da 

aggiudicarsi, con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di 

gara ai sensi di quanto prescritto dall'art. 18, comma 1, lett. b) della Legge 

Regionale 5/2007; 

CONSIDERATO che l’importo della spesa derivante dall’affidamento del servizio in oggetto è pari a 

€ 163.636,37 (centosessantatremilaseicentotrentasei/37) IVA esclusa e che tale 

importo colloca la gara nella categoria inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio Lingua e Cultura Sarda 

PRESO ATTO della sentenza della Corte Costituzionale n. 184 del 10/06/2011 che ha dichiarato 

l’illegittimità costituzionale dell’art. 20, comma 8, della L.R. 5/2007 relativamente 

alla procedura di esclusione automatica delle offerte risultate anomale per gli 

appalti di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

PRESO ATTO altresì che la disciplina degli appalti prevede l’applicazione dell’istituto 

dell’”esclusione automatica” solo nei casi di appalti di servizi di importo inferiore a 

100.000,00 euro; 

RITENUTO pertanto di dover adottare, per la verifica delle offerte anomale, la procedura di cui 

all’art. 20, comma 7, della L.R. 5/2007 e, in caso di offerte ritenute anormalmente 

basse, la procedura di cui agli artt. 87 e 88 del D.lgs 163/2006; 

RITENUTO nel rispetto dell'art. 124, comma 5 del D.Lgs. 163/2006, di dover dare idonea 

pubblicità alla gara in oggetto, provvedendo alla pubblicazione del bando di gara 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie speciale – contratti 

pubblici, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture, sul sito istituzionale 

dell’Amministrazione regionale e per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione 

Sardegna e su due quotidiani a diffusione regionale; 

VISTO il bando di gara, il disciplinare di gara, il capitolato di gara e i relativi allegati; 

PRESO ATTO che ai fabbisogni finanziari scaturenti dall’espletamento della gara si provvederà 

con le risorse finanziarie di cui al capitolo SC03.0231 - UPB S03.02.001 “Spese 

per il funzionamento dello Sportello Linguistico Regionale e per gli sportelli 

linguistici sovracomunale e a regia regionale (art. 9, comma 10, lett. a), L.R. 7 

agosto 2009, n. 3 e art. 4, comma 40, L.R. 15 marzo 2012, n. 6 ) 

DETERMINA 

ART.1 Per le finalità indicate  in premessa, è indetta, ai sensi dell’art. 17 comma 4, lett. a) 

della L.R. Sardegna n. 5 del 7 agosto 2007, una gara d’appalto con procedura 

aperta per l’affidamento del servizio di funzionamento dello Sportello linguistico 

regionale”. Il servizio sarà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso, inferiore 

a quello posto a base di gara ai sensi di quanto prescritto dall'art. 18, comma 1, 

lett. b) della Legge Regionale 5/2007, con determinazione della soglia di anomalia 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio Lingua e Cultura Sarda 

ai sensi dell’art. 20, comma 7, della L.R. 5/2007 e verifica delle offerte ritenute 

anormalmente basse ai sensi degli artt. 87 e 88 del D.lgs 163/2006. 

ART.2 Si approvano il Bando di gara, il Capitolato di gara, il Disciplinare di gara e i relativi 

allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

ART.3 Si darà pubblicità alla gara in oggetto, provvedendo alla pubblicazione del bando 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie speciale – contratti 

pubblici, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture, in forma integrale sul 

sito istituzionale dell’Amministrazione regionale e per estratto nel Bollettino 

Ufficiale della Regione Sardegna e su due quotidiani a diffusione regionale. 

ART.4 La presente determinazione verrà notificata all’Assessore regionale della Pubblica 

Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport per il tramite della 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, ai sensi 

della L.R. 13.11.1998, n. 31, art. 21, comma 9 e pubblicata nel sito internet ufficiale 

della Regione Autonoma della Sardegna. 

Il Direttore del Servizio 

F.to Dott. Giuseppe Corongiu 

Dott.ssa M. F. Brazzi /Responsabile del Settore Sportello Linguistico 


